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Úvod

Cestovní ruch se stává v posledních letech velmi významným fenoménem jak pro jedince,

tak pro společnost jako takovou a každoročně představuje největší pohyb lidské populace

nejen za rekreací, ale i za poznáváním. Pro řadu lidí se cestování stává neodmyslitelnou

součástí jejich životního stylu a způsobem uspokojování jejich potřeb.

Díky své geografické poloze a přírodnímu dědictví nabízí Česká republika spoustu

turisticky zajímavých míst a destinací a díky tomu zde vznikají ideální podmínky pro

rozvoj cestovního ruchu. Důležité je ovšem nepohlížet na cestovní ruch pouze

z celostátního měřítka, ale zaměřit se také na menší regiony a turistické oblasti, a právě

proto je tato práce věnována Železnorudsku, oblasti, která se nachází v Západních

Čechách blízko německých hranic.

Práce je zaměřena na analýzu činitelů, které mají zásadní vliv na úspěšný rozvoj

cestovního ruchu v turistických destinacích. První část práce je věnována teoretickému

úvodu pro bližší pochopení problematiky cestovního ruchu. Navazující praktická část se

zabývá analýzou lokalizačních a realizačních předpokladů zkoumané oblasti.

Cílem této práce bylo mimo zhodnocení potenciálu rozvoje cestovního ruchu na

Železnorudsku také zjistit profil běžného návštěvníka destinace a navrhnout produkt,

který by vyhovoval jeho přáním a potřebám. Dalším cílem bylo zjistit, jaké dopady měla

koronavirová pandemie na cestovní ruch Železnorudska a jakým způsobem tato pandemie

ovlivnila chování a rozhodovací procesy návštěvníků této destinace. Tyto cíle byly

zpracovávány pomocí dotazníkového šetření, které je vyhodnoceno v praktické části.

Při tvorbě práce byly informace čerpány z odborné literatury a jiných sekundárních

zdrojů. Použita byla také data z Českého Statistického Úřadu a webových stránek města

Železná Ruda.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se řadí mezi významné fenomény naší moderní společnosti. Každým

rokem jsme svědky pohybu nespočtu lidí, kteří na určitý čas opouštějí svá bydliště za

účelem rekreace, poznávání či naplnění svých vlastních snů. Motivem tohoto pohybu je

záměrná změna prostředí. Díky této změně dokáže člověk uspokojit některé své potřeby

jako jsou například potřeba odpočinku, seberealizace a další. Díky široké škále

ekonomických činností se cestovní ruch stává také podstatnou oblastí pro podnikatelské

záměry a faktorem pro rozvoj regionálních celků, národních ekonomik, ale i ekonomiky

světové. Celosvětově se řadí cestovní ruch vedle obchodu s ropou a automobilovým

průmyslem mezi tři největší exportní odvětví. (Hesková & kol., 2011)

1.1 Cestovní ruch jako systém

Claude Kaspar (1995) popisuje cestovní ruch a jeho problematiku prostřednictvím

systémové teorie, kdy systémem rozumí jednotlivé prvky, které mezi sebou tvoří určité

vztahy a mezi kterými je možné tyto vztahy vytvořit.

Cestovní ruch můžeme chápat jako otevřený a dynamický systém, který se skládá z dvou

podsystémů, a to subjekt cestovního ruchu a objekt cestovního ruchu, které jsou na sebe

vázány. Dále také existují vazby i mezi systémem cestovního ruchu a jinými systémy,

které tvoří jeho vnějšího prostředí. Subjektem se rozumí účastník cestovního ruchu a je

jím každý, kdo uspokojuje své potřeby nákupem statků mimo místo svého trvalého

bydliště. Objekty cestovního ruchu tvoří cílová místa, destinace, podniky a instituce

cestovního ruchu. Subjekt do těchto míst cestuje pouze tehdy, pokud objekty nabízí zboží

a služby, které uspokojují jeho potřeby a touhy (Hesková & kol., 2011)

1.2 Typologie cestovního ruchu

Typologie cestovního ruchu je vzhledem jeho povaze poměrně složitá. V odborné

literatuře se však nejčastěji setkáme s rozdělením cestovního ruchu na jeho druhy a na

jeho formy.

Podle Heskové (2011) rozdělení na druhy používáme tehdy, pokud je základem pro

posuzování cestovního ruchu motivace jejich účastníků a rozdělení na formy cestovního

ruchu tehdy, pokud jsou základem pro posuzování cestovního ruchu různé příčiny, které

ho ovlivňují a důsledky, které přináší.
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1.2.1 Druhy cestovního ruchu

• Rekreační cestovní ruch – hlavní motivací pro účastníka je pasivní, ale i aktivní

odpočinek v přírodním prostředí, za účelem obnovy duševních a fyzických sil.

Jedná se například o chataření, chalupaření či táboření. Pobyt je často

doprovázený nenáročnými fyzickými aktivitami jako například houbaření nebo

procházky.

• Sportovní cestovní ruch – podobně jako rekreační cestovní ruch se odehrává

především v přírodním prostředí, ovšem účastník klade důraz na aktivní

vykonávání sportovní činnosti, jako například cykloturistika, lyžování či tenis.

• Dobrodružný cestovní ruch – je určen pro jedince, kteří hledají únik ze své

každodenní rutiny a chtějí zažít nějaké dobrodružství. Jedná se například o

cestování do odlehlých koutů světa, potápění nebo vyhledávání různých

adrenalinových aktivit jako je například seskok padákem či bungee jumping.

• Myslivecký a rybářský cestovní ruch – účastníci tohoto druhu cestovního ruchu

vyhledávají možnost lovu zvěře, ptáků nebo ryb.

• Kulturní cestovní ruch – je provozován za účelem poznávání kultury a životního

stylu residentů navštívené oblasti. Může se jednat například o návštěvu muzeí,

kulturních památek nebo i různých festivalů. Jeho částí je například náboženský

(poutní) cestovní ruch.

• Lázeňský cestovní ruch – účastník navštěvuje lázeňské resorty za účelem

rehabilitace nebo snížení pracovní neschopnosti za léčby přírodních léčivých

zdrojů.

• Zdravotní cestovní ruch – jedná se o návštěvu různých wellness, fitness, beauty

center. Hlavní motivací pro účastníka je péče o své zdraví a vzhled před

negativními důsledky moderního způsobu života.

• Kongresový cestovní ruch – specializovaná forma cestovního ruchu, která se

zaměřuje na soubor činností zaměřených na výměnu vědeckých a odborných

poznatků spojených s cestováním a pobytem lidí v určitém kongresovém místě.

Může se jednat o různá konference, semináře, veletrhy či workshopy.

• Stimulační cestovní ruch – tento druh směřuje k motivaci zaměstnance k vyšším

pracovním výkonům, popřípadě může být jako odměna za dobře odvedenou práci.

(Hesková & kol., 2011)
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1.2.2 Formy cestovního ruchu

Formy cestovního ruchu jsou důležité při tvorbě produktu pro účastníky cestovního

ruchu. Pomáhají nám blíže určit podstatu návštěvy z hlediska jejich potřeb a cílů. Formy

cestovního ruchu můžeme rozdělit následovně:

Tabulka 1. Formy cestovního ruchu

1. Z geografického hlediska - Domácí cestovní ruch

- Zahraniční cestovní ruch

- Mezinárodní cestovní ruch

- Vnitřní cestovní ruch

- Regionální cestovní ruch

2. Podle počtu účastníků - Individuální cestovní ruch

- Skupinový cestovní ruch

- Masový cestovní ruch

3. Podle způsobu organizování - Individuální cesty

- Organizované zájezdy

- Klubový cestovní ruch

4. Podle věku účastníků - Dětský cestovní ruch

- Rodinný cestovní ruch

- Seniorský cestovní ruch

5. Podle délky účasti - Výletní cestovní ruch

- Víkendový cestovní ruch

- Dlouhodobý cestovní ruch

6. Podle převažujícího místa pobytu - Městský cestovní ruch

- Venkovský cestovní ruch

- Přímořský cestovní ruch

- Horský cestovní ruch

7. Podle ročního období - Sezonní (zimní/letní) cestovní

ruch

- Mimosezonní cestovní ruch

- Celoroční sezonní ruch

8. Podle použitého dopravního

prostředku
- Motorizovaný cestovní ruch

- Železniční cestovní ruch

- Letecký cestovní ruch

- Lodní cestovní ruch

9. Z hlediska dynamiky - Pobytový (statický) cestovní ruch

- Putovní (dynamický) cestovní

ruch

10. Ze sociologického hlediska - Návštěvy příbuzných

- Komerční cestovní ruch

- Etnický cestovní ruch

Zdroj: vlastní zpracování podle Hesková & kol., 2011, str. 19
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1.3 Účastník cestovního ruchu


[…]


3. Ekonomický status:

a) Student b) Zaměstnaný c) Nezaměstnaný d) OSVČ e) Senior

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní b) Vyučen v oboru c) SŠ s maturitou d) Vyšší odborné e)

Vysokoškolské

5. V jakém kraji žijete?

a) Plzeňský b) Karlovarský c) Jihočeský d) Ústecký e) Jiný (doplňte)

6. Navštívil jste někdy oblast Železnorudska?

a) Ano b) Ne

7. Za jakým účelem jste Železnorudsko navštívil/a?

a) Turistika b) Rekreace c) Sportovní aktivity d) Návštěva kulturních akcí

e) Návštěva historických památek f) Návštěva přírodních památek

8. Jaké typy dopravy při přesunu do oblasti preferujete?

a) Automobilovou b) Autobusovou c) Vlakovou

9. S jakou frekvencí se do oblasti Železnorudska vracíte?

a) Několikrát ročně b) Několikrát měsíčně c) Pravidelně nenavštěvuji

10. Kde jste se o oblasti dozvěděl/a?

a) Rodina, přátelé b) Internet c) Tisk a jiná média d) Turistický průvodce

11. Jak dlouho trval Váš pobyt v oblasti?

a) 1 den bez přenocování b) 2-3 dny c) 4-7 dní d) Více jak týden

12. Kde jste byl/a ubytován/a?

a) Nebyl jsem ubytován/a b) Soukromé ubytování/Airbnb c) Kemp d) Chata

e) Apartmán f) Hotel g) Penzion

13. Ohodnoťte prosím kvalitu následujících služeb, pokud jste jich při svém pobytu

využili.

- Hodnocení pomocí škály 1–5

14. Kolik jste při Vaší návštěvě průměrně utratil/a na den a osobu?

a) Do 500 Kč b) 501 - 1000Kč c) 1001–1500 Kč d) 1501 – 2500 Kč e) Nad 2500

Kč

15. Postrádal/a jste během Vašeho pobytu nějakou službu? Pokud ano, uveďte jakou.

- otevřená

16. Jaká zajímavá místa jste během Vašeho pobytu navštívil/a?

a) Černé jezero b) Čertovo jezero c) Rozhledna Špičák d) Rozhledna Pancíř

e) Otevřené dveře Šumavy f) Brčálník g) Bílá strž h) Muzeum historických

motocyklů

ch) Muzeum Šumavy i) Kaple sv. Antonína a sv. Barbory j) Muzeum Ráj skřítků

k) Křížová cesta s kaplí sv. Anny l) Kostel Panny Marie z hvězdy

17. Ohodnoťte na následující škále, jak jste byl/a s návštěvou Železnorudska

spokojen/a.

- Hodnotící škála 0-10

18. Trávil/a jste během pandemie více času v přírodě?

a) Ano, trávil/a b) Stejně jako před pandemií c) Méně než před pandemií

19. Jaký měla pandemie vliv na intenzitu Vašeho cestování?

a) Kvůli pandemii jsem necestoval/a b) Cestoval jsem se stejnou frekvencí jako

před pandemií c) Občas jsem vycestoval, ale ne tolik jako před pandemií

20. Jakou jste měl/a obavu z následujících rizik?

- Hodnocení na škále 1-5

21. Jak moc Vám vadila následující protipandemická opatření?

- Hodnocení na škále 1-5

22. Navštívil/a jste během lockdownu oblast Železnorudska? Pokud Ano, jakou

lokalitu?

- otevřená

23. Kolik turistů bylo spolu s Vámi v lokalitě Vaší návštěvy?

a) Velké množství turistů b) Byl jsem tu sám c) Spolu se mnou zde bylo několik

turistů

Abstrakt

Holý, T. (2022). Hodnocení potenciálu cestovního ruchu v oblasti Železné Rudy

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, analýza, produkt, rozvoj, Železnorudsko

Tato bakalářská práce analyzuje a následně hodnotí současný stav rozvoje cestovního

ruchu oblasti Železnorudska. Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře

s problematikou cestovního ruchu. Praktická část je věnována analýze současného stavu

rozvoje cestovního ruchu na Železnorudsku. Analýza je rozdělena na několik částí. První

část se věnuje charakteristice přírodních a kulturně-historických památek. Následující

část analyzuje ubytovací, stravovací, kulturní, sportovní zařízení a místní infrastrukturu

cestovního ruchu. Praktická část obsahuje zpracovaný dotazník, na jehož základě je

zjištěn profil návštěvníka Železnorudska a následně navržen produkt vyhovující jeho

potřebám. Poslední část je věnovaná dopadům koronavirové pandemie na cestovní ruch

Železnorudska a změnám v chování návštěvníků.

Abstract

Holý, T. (2022). Evaluation of tourism development potential in the Zelezna Ruda region.

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, analysis, product, development, Zelezna Ruda

This bachelor thesis analyzes and evaluates the current state of tourism development in

the Zelezna Ruda region. The theoretical part of the thesis has the task of acquainting the

reader with the issue of tourism. The practical part is devoted to the analysis of the current

state of tourism development in the Železná Ruda region. The analysis is divided into

several parts. The first part deals with the characteristics of natural and cultural-historical

monuments. The following section analyses accommodation, catering, cultural, sports

facilities and local tourism infrastructure. The practical part contains a questionnaire on

which the profile of the visitor of the Železná Ruda region is determined and then a

product suitable for his needs is proposed. The last part is devoted to the impact of the

coronavirus pandemic on tourism in the Zelezna Ruda region and changes on visitor

consumption behaviour.