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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá analýzou podmínek rozvoje turismu na Železnorudsku. Autor v teoretické části
představuje strukturu potenciálu přesně tak, jak ji pak hodnotí v praktické části. Tato část je jasná, stručná
a využita v další praktické aplikaci. Samotná analýzy je velmi dobře provedena s odlišným pohledem (např.
podíl podnikatelských subjektů) na turismus, který dodává analýze na komplexnosti. Dále je představeno
dotazníkové šetření. Pro lepší orientaci v práci by bylo lepší zařadit kapitolu metodika, kde by se konkrétní
kroky vysvětlily a čtenář by byl připraven na postup prací. Dotazníkové šetření je dobře zpracováno, autor
uvádí i limity výzkumu. Některé grafy by mohly být uvedeny také v členění jako skládané v detailnějším
pohledu se segmentačními kritérii. Některé otázky jsou takto vyhodnoceny, některé ne, což je škoda, pokud
zde možnost existuje. Dále jsou vytvořeny persony typických návštěvníků oblasti. Jsou popsány velmi
trefně a domnívám se, že jsou prakticky velmi dobře použitelné. Autor se zabýval i dopady pandemie covid.
Negativní dopady by rád odstranil svým návrhem - destinační karty. Tento návrh je dobře propracován do
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detailu. Chybí mi jen rozpočet a harmonogram celého projektu, stejně tak informace, kdo by byl
za projekt odpovědný - autor uvádí vše z pohledu koncového uživatele karty. V práci je jen velmi málo
chyb pravopisných a stylistických (např. vidíme, že; našim zákazníkům;, věřím …). Práce je velmi dobře
zpracovaná a prakticky orientovaná. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké by byly náklady projetku turistické karty?
Existují v současnosti národní programy/projekty, které by podporovaly vznik turistických karet?
Nemělo by být vydání karty podmíněno nějakým splněním určitých podmínek, aby se nestala pouze
komerční záležitostí?
Kdo by byl nositelem projektu turistické karty?

V Plzni, dne 29.5.2022 Podpis hodnotitele